Vers. 25. *Et — cognovit.* Gentiles quidem nullo
modo, cum adorent idola ; Judæi vero non cogno-
verunt te, quia sponte peccantes, negant te meum
esse Patrem.

Vers. 25. *Ego — cognovi.* Natura.

Vers. 25. *Et — misisti.* Discipuli mei hoc cogno-
verunt ex his quæ eos docui, et divino modo ope-
ratus sum.

Vers. 26. *Et — tuum.* Nomen paternitatis. Hæc
autem etiam superius dixit, et nunc iterum repe-
tendo dicit.

Vers. 26. *Et notum faciam.* Amplius per Spiritum
sanctum. Vides, quod sicut Pater loquitur per
Spiritum sanctum, ita et Filius notum facit per
ipsum discipulis quæ voluerit ? ex quibus rur-
sum honoris æqualitas ac concordia sanctæ Trini-
tatis ostenditur.

Vers. 26. *Ut — sit.* Notum faciam, inquit, am-
plius nomen tuum, ut cum hoc cognoverint ac
didicerint quod naturalis sim Filius tuus, et natura
dilectus, hujusmodi dilectio, quæ ingenua est et
C per naturam, sit in eis per cognitionem.

Vers. 26. *Et ego in eis.* Et ego in eis magis sim
per fidem majorem, utpote perfectius eis notus.
Iterum ergo in dilectionem terminavit, hanc impo-
nens sermoni consummationem. Nam perfectio vir-
tutum est dilectio.

CAP. XVIII. Vers. 1. *Hæc — ejus.* Quære sexa-
gesimo quarto capite Evangelii juxta Matthæum,
ubi ponitur : *Et dictis laudibus exierunt in montem
Olivarum* 25 ; nam ibi de his enarratum est. Sed et de
iis quæ sequuntur, latius et exactius in illo evan-
gelista significavimus.

Vers. 2. *Sciebat — locum.* Deinde etiam dicit
unde hoc sciebat.

Vers. 2. *Quod — suis.* Frequenter versaretur ibi.

Vers. 3. *Judas ergo — armis.* Arma adduxerunt,
timentes eos qui sequebantur Jesum : nam et pro-
pterea intempestivo noctis tempore advenerunt.

De his autem dictum est sexagesimo quinto juxta
Matthæum capite, ubi dicitur : *Et adhuc eo loquente,
ecce Judas unus de duodecim venit* 26 ; nam quæ in

24 II Cor. iii, 18. 25 Matth. xxvi, 30. 26 ibid. 47.

Varisæ lectiones et notæ.

(10) Δέ, loco γάρ, A.

(11) Inclusa absunt A. Hentenii versio hic etiam
dissentit.

(12) Intell. ἔγνω. Forte Hentenius hic additum
invenit, διὰ τὸ εἰδωλοκατεῖν.

(13) Οὐχ ὡς, interponendum videtur, ut sit οὐχ
ὡς Πατέρα μου, intell. ἔγνωσαν.

(14) Γάρ, loco δέ, A.

(15) Σου ἐγὼ A.

(16) Inclusa omittit A.

medio sunt, prætermisit Joannes, tanquam ab aliis A enarrata, quod frequenter ac multis facit in locis.

Vers. 4. *Jesus* — Vers. 6. *in terram*. Sciens, tanquam Deus, universa quæ ventura erant super se, egressus intrepide interrogavit eos, tanquam homo. Stabat autem et proditor cum ipsis: et neque hic potuit eum indicare præ conscientia (k), aut propter ejus vocem. Ostendit, quod nolentem non solum non possent eum apprehendere, sed neque omnino videre. Prædicto autem capite de his quoque menti consequenter facta est.

Vers. 7. *Iterum* — Vers. 8. *sim*. Ipse seipsum, manifestat, docens discipulos, neque in periculis mentiendum, et certiores reddens, quod spontanee seipsum tradat inimicis.

Vers. 8. *Si* — Vers. 9. *quemquam*. *Ut completeretur sermo*, hoc a seipso dicit evangelista. Nam superius ad Patrem loquens, dixerat: *Quod dedisti mihi custodiri, et nemo ex ipsis perii, nisi filius perditionis*¹⁷. Itaque *Neminem ex eis peridi*, tantumdem significat sicut: *Nemo ex ipsis perii*. Nemo enim, inquit, periiit mea causa, hoc est, non peridi quemquam ex eis mea causa.

Vers. 10. *Simon* — *Matheus*. In illo capite etiam de his dictum est, ubi habetur: *Et ecce unus ex his qui erant cum Jesu extenta manu, exemit gladium suum*¹⁸. Addidit autem Joannes et nomen vulnerati, partemque vulneratam, ob rei manifestationem: non solum, quod repente curaverit illum Jesus, sicut a Luca didicimus¹⁹, verum etiam, quod paulo post esset eum alapa percussurus, sicut significavit Chrysostomus.

Vers. 11. *Dicit* — *id?* Poculum, mortem videlicet. Dicit ergo, Annon suscipiam mortem quam pernisit Pater inferri mihi? nam hoc significat, *Dedit mihi*, ac si dicat: Imo maxime, tanquam eadem volens, quæ Pater. In dicto autem capite consequenter etiam de his disseruimus.

Vers. 12. *Cohors igitur* — Vers. 13. *illius*. Pro voluptate de hac re gloriabuntur, tanquam de tropæo constituto. *Et abduxerunt eum primum ad Annam*, ut qui a Caïpha ejus anni pontifice, quasi pater honorabatur, propter affinitatem. Quære iu præmemorato capite, ubi habetur: *At illi apprehensum Jesum abduxerunt ad Caïpham pontificem*²⁰, et lege positam ibi enarrationem.

¹⁷ Joan. xvii, 12. ¹⁸ Matth. xvi, 51. ¹⁹ Luc. xii, 51. ²⁰ Matth. xxvi, 57.

Variæ lectiones et notæ.

(17) Inclusa absunt A.
(18) Etiam hæc omittit A.
(19) Mentenius ita, ac si legerit *ἐμελλεν*. Minus sane hæc cohærent. Sed ex priori membro tamen intelligi potest *ἐθέρπευσεν*.

(k) *Indicare præ conscientia*, etc. Noscere aut a forma (habitu corporis, specie) aut a voco. *Ostendit*

τῶν δώδεκα ἤθε. Τὰ γὰρ ἐν τῷ μίσῳ παρέρρα-
μεν ὁ Ἰωάννης; ὡς τοῖς ἄλλοις ἱστορηθέντα, ὁ πολλα-
χοῦ πολλάκις ποιεῖ.]

Ἰησοῦς — χαμαί. Εἰδῶς ὡς θεὸς πάντα τὰ ἐρ-
χόμενα ἐπ' αὐτὸν, ἐξελεῖται ἀταράχως ἠρώτησεν
αὐτοῦς ὡς ἄνθρωπος. Εἰστέθηκε δὲ καὶ ὁ προδότης
μετ' αὐτῶν· καὶ οὐδὲ οὕτως ἠδυνήθη γνωρίσαι αὐτὸν,
ἢ ἀπὸ τοῦ εἴδους ἢ ἀπὸ τῆς φωνῆς. Ἐδειξεν οὖν ὅτι
μὴ βουλόμενον οὐ μόνον οὐκ ἠδύναντο κατασχεῖν
αὐτὸν, ἀλλ' οὐδὲ θάω· ἰδεῖν. [Ἐν τῷ (17) ῥηθέντι δὲ
κεφαλαίῳ καθέξῃ; καὶ περὶ τούτων ἐμνημονεύθη.]